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Drejtor Menaxhues — Korporata Energjetike e Kosoves

NGA/OD/FROM: z Basan PRETENT | 88 P
Drejtor i Agjencisé ér/ KorrupSionit

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Opinion lidhur me tenderin: “Furnizim me Goma”

I nderuari z. DRAGUSHA,

NE mbeéshtetje 1€ nenit 5 paragrafi 1 nén paragrafi 1.12 t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 paragrafi 1 nén paragrafi 1.6 t€ Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me Tenderin:
“Furnizim me Goma” me numér prokurimi: KEKO/14/315/111, Agjencia kundér Korrupsionit,
ofron kété:

OPINION

Me té cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues g€ t'i ndérmerrni t€ gjitha veprimet e
ncvojshme pér cvitimin e shkeljeve t€ evidentuara né lidhje me Tenderin: “Furnizim me Goma”
me numér prokurimi: KEKO/14/315/111, né ményré qé t€ respektohen dispozitat pérkatése té
Ligjit nr. 04-L/042 pér Prokurimin Publik.
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Arsyetim

Autoriteti Kontraktues Korporata Energjetike ¢ Kosovés - KEK, bazuar né nevojén e sajé pér
Furnizim mec Goma, ka paraparé aktivitet prokurimi me Proceduré té Hapur. Autoriteti
Kontraktues ka pérgatité Njoftimin pér Kontraté me titull: “Furnizim me Goma”™ me numér
prokurimi: KEKO/14/315/111, i cili éshté publikuar mé daté 17/10/2014 né fagen elektronike té
Komisioni Rregullativ pér Prokurim Publik — KRPP. Kjo proceduré né vetvete pérmban
tenderin t€ ndar€ né dy LOTE: Né LOT 1 éshté paraparé: “Furnizim me goma pér automjete,
kamion traktor, auto vinga”, ndérsa né LOT 2 é&shté paraparé: “Furnizim me goma pér
makinering ¢ réndé”

Né “Dosjen e Tenderit” faqe 17-20/53, Aneksi 1: SPECIFIKIMET TEKNIKE TE
DETYRUESHME (dhe pérshkrimi i Lloteve). N& fagen 20/53 € Dosjes sé Tenderit, né pikén 1.
Autoriteti Kontraktues kérkon si kriter q&: “Homologimi duhet t& jeté nga njé prej pesé vendeve
t€ Bashkimit Europian: Gjermani, Suedi, Francg, Itali osc Austri. Né tabelén ¢ dhéné né fq. 50-53
té dosjes s tenderit prejardhja, homologimi dhe numrat relevant té gomave sipas standardit ECE
duhet (¢ plotésohet vendi i homologimit si dhe kolonat tjera”

Autoriteti Kontraktues ka kufizuar origjinén e produktit, me kriterin: “Homologimi duhet & jeté
nga njé prej pesé vendeve t€ Bashkimit Europian: Gjermani, Suedi, Francé, Itali ose Austri. Me
kété kriter, Autoriteti Kontraktues favorizon Operator t€ caktuar Ekonomik dhe né té njéjtén
koh€ diskriminon t€ tjeré. Autoriteti mund ti referohet njé standardi vendor ose ndérkombétar né
pérputhje me llojin ¢ furnizimit, por assesi t¢ kufizohet nga vende € caktuara, si¢ &shté rasti qé
me kriterin ¢ lart€ cekur. Bazuar né legjislacionin ¢ vendit dhe ligjeve né fugi, njé gjé e tillé nuk
¢shi€ ¢ Iejuar dhe nuk i jep hapésiré konkurrencés sé liré dhe legale. Pércaktimi i specifikimeve
teknike g€ referohen né njé prodhim specifik ose burim, ose njé proces 1€ veganté, ose marka
tregtare, patenta, lloje ose origjina specifike ose prodhime, éshté si rregull i pérgjithshém i
ndaluar. Megjithaté, njé referencé e tillé mund t€ pérdorét né raste té vecanta, nése referenca e
tillé pércjellét me fjalét “ose e barasvlershme™.

Dogana e Kosovés, bazuar né ligjet né fuqi, gjegjésisht Ligji “Pér Kérkesat Teknike Pér Produkte
Dhe Vlerésim T€ Konformitetit, nr Nr. 04/L-039™ béné verifikimin e produkteve para importimit
me géllim ¢ vendosjes né treg. Pra, para se € miratohet hyrja e produktit né garkullim té lirg,
shérbimi doganor apo zyra kompetente doganore éshté ¢ autorizuar pér (€ kryer verifikimin
adekuat t¢ karakteristikave t& produktit q¢ hyjné né territorin doganor té Republikés s¢ Kosovés.
Dogana merr masa kur produkti ka karakteristika g€ ¢ojné né dyshimin se produkti pérkatés
paraget rrezik serioz pér siguring, shéndetin, mjedisin dhe natyrén, apo interesa té tjera publike
dhe nuk lejon hyrjen e kétyre mallrave. Konsiderojmé se homologimi i Gomave kérkohet nga
Doganat ¢ Kosovés né hyrje dhe mbulon kérkesén e Autoritetit Kontraktues né lidhje me
domosdoshméring e homologimit, pasi g€ gomat nése nuk jané té standardeve té larta, paragesin
rrezik pér siguriné ¢ qytetaréve t€ Kosovés.
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Konsiderojmé se veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues bien ndesh me nenin 7 Barazia né Trajtim/
Jo-Diskriminimi; nenin 27 Dosja ¢ Tenderit ¢ Ligjit pér Prokurimin Publik Nr.04/L-042;

Agjencia Kundér Korrupsion rekomandon qé t& veprohet né ményré t€ drejté gjaté téré ciklit t&
prokurimit pa imponuar obligime t€ panevojshme ose pengesa pér operatorét ose operatorét
ekonomik potencial.

Agjencia Kundér Korrupsion konsideron se praktika té tilla nuk duhet lejuar, andaj rekomandon
anulimin e kétij aktiviteti, duke mos i pérséritur praktikat ¢ ngjashme né t& ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese ¢ informojné Agjencing pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt!
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